



77

CS – 282

V Semester B.Com. Examination, March 2023  
(CBCS) (2016 – 17 and Onwards) (Fresh + Repeaters)

COMMERCE

5.2 : International Financial Reporting Standards

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

**Instruction :** Answer should be written either in English or Kannada.

SECTION – A

- I. 1) Answer **any five** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. (5x2=10)

- a) Define IFRS.
- b) What is non-controlling interest ?
- c) Give the meaning of inventories as per Ind AS 2.
- d) What is EPS ?
- e) What do you understand by borrowing cost ?
- f) State the meaning of unrealised profit.
- g) What do you mean by impairment of Asset ?



SECTION – B

- II. Answer **any three** questions. **Each** question carries **6** marks. (3x6=18)

- 2) Briefly explain the merits of IFRS.
- 3) Describe the recognition criteria for share based payments.
- 4) From the following, prepare a statement of Profit or Loss for the year ended 31-03-2022 as per Companies Act, 2013.

	₹
Revenue from operation	9,00,000
Salaries and allowances	90,000
Stationery	45,000
Interest on long term loans	75,000
Publicity	1,20,000
Raw material consumed	3,30,000
Discount allowed	30,000
Depreciation	30,000
Rent received	1,20,000

P.T.O.



- 5) Zen Traders purchased a plant from 'X' Company Ltd. as on 30-09-2015 with a quoted price of ₹ 20,00,000. 'X' Ltd. Company offered a trade discount of 1.5 % and GST payable is 12% on the quoted price. Zen traders incurred 2% on transportation cost and 3% on erection cost of the quoted price. Pre-operative cost amounted to ₹ 20,000. Estimated life of the plant is 8 years. Residual value of the plant ₹ 2,00,000.
- Calculate the original cost of the plant.
  - Calculate depreciation for first year (SLM).
- 6) 'H' Ltd. acquired 60% shares of 'S' Company Ltd. on 01-07-2020. The following information is available as on 31-03-2021 in respect of 'S' Company Ltd.
- Share capital : 1,00,000 Equity shares of ₹ 10 each.
  - General reserve as on 01-04-2021 ₹ 80,000.
  - Profit and Loss A/c balance (Cr.) on 01-04-2021 was ₹ 60,000.
  - Net profit for the year ended 31-03-2022 is ₹ 1,00,000.

Calculate Non-controlling Interest.

### SECTION – C

III. Answer any three questions. Each question carries fourteen marks. (3×14=42)

- Describe the challenges in implementing IFRS.
- Discuss the benefits of achieving convergence with IFRS.
- a) List any seven IFRS.  
b) Briefly explain the disclosure of provisions under Ind AS-37, provisions, contingent assets and contingent liabilities.
- a) X Ltd. has taken a Machinery on lease from Y Ltd. The information is as under :
  - Lease term 4 years
  - Fair value at inception of lease ₹ 30,00,000
  - Lease rent ₹ 4,15,000 p.a. at the end of the year
  - Guaranteed residual value ₹ 1,87,500
  - Expected residual value ₹ 5,62,500
  - Implicit interest rate 15%
  - Discounted rates for I, II, III and IV year are 0.8696, 0.7561, 0.6575 and 0.5718 respectively.

Calculate the value of the lease liability as per Ind AS 17.

- b) Calculate the borrowing cost of M/s Excel Limited.
- i) ₹ 8 crores arranged by issuing 8% debentures repayable after 10 years.
  - ii) ₹ 3 crores by a loan from IDBI with 10 years term at interest of 10% p.a.
  - iii) ₹ 3 crores overdraft from Canara Bank at interest of 10% p.a.
  - iv) Cost of issue of debentures is ₹ 15,00,000.
  - v) Processing and consultancy charges for IDBI loan – 5% of loan.
  - vi) Debentures are repayable at 5% premium.
- 10) a) 'A' Company Ltd. has purchased an equipment for its manufacturing unit. The price paid for the equipment is ₹ 8,80,000 inclusive of GST of ₹ 1,58,400. The company gets a credit of GST while calculating tax payable on finished goods sold.
- The additional cost incurred are :
- Freight ₹ 18,000
- Customs duty ₹ 16,000
- Installation expenses ₹ 12,000
- Estimated cost of dismantling and removing the item would be ₹ 6,000. After the equipment was put into use ₹ 44,000 was spent for cleaning the spare parts.
- Calculate the cost of PPE as per Ind AS 16.
- b) From the following Trial Balance of 'X' Co. Ltd. Prepare statement of Financial position of the company as on 31-03-2021.

Debit	Amount	Credit	Amount
	₹		₹
Cash at bank	1,50,000	Equity share capital	2,50,000
Non-current assets	1,00,000	Reserves and surplus	50,000
Non-current investments	50,000	Non-current liabilities	4,00,000
Land and buildings	4,00,000	Current liabilities	1,00,000

Furniture	1,00,000	Staff provident fund	1,00,000
Office equipment	50,000	Deposit from public	1,00,000
Goodwill	1,00,000	Preference capital	2,50,000
Stock	2,00,000		
Debtors	1,00,000		
	<b>12,50,000</b>		<b>12,50,000</b>

- 11) a) The following are the balance sheet of 'X' Ltd. and 'Y' Company Ltd. as on 31-03-2022.

Liabilities	X Ltd.	Y Ltd.
	₹	₹
Share capital of ₹ 10 each	16,00,000	8,00,000
Reserves on 01-04-2021	80,000	1,20,000
Profit and Loss A/c	4,00,000	3,20,000
Current liabilities	2,80,000	3,20,000
	<b>23,60,000</b>	<b>15,60,000</b>
<b>Assets :</b>		
Plant and equipment	8,00,000	11,20,000
Investment in shares of 'Y' Ltd. (60000 shares)	8,00,000	—
Current Assets	7,60,000	4,40,000
	<b>23,60,000</b>	<b>15,60,000</b>

Profit and Loss A/c of 'Y' Ltd. stood at ₹ 1,20,000 on 01-04-2021. 'X' Ltd. acquired shares of 'Y' Ltd. on 01-01-2022. You are required to calculate controlling interest.

- b) Trimurthy Traders entered into a lease contract on 01-01-2017 for 5 years, annual rental payments are ₹ 1,00,000 in arrears (that is 31<sup>st</sup> December each year) and at the end of the lease term, the machine will be returned back to the lessor. The economic life of a machine is 10 years. Use the discount rate 3%. The present value of lease liability is ₹ 4,57,971.

Calculate the lease liability for 5 years.

ಕನ್ನಡ ಅವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ – ಎ

I. 1) ಯಾವುದಾದರೂ ಈದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (5x2=10)

- IFRS ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- ಹಿಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಪಡೆದ ಹಿತಾಸ್ತಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- Ind As 2 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ಪದದ ಅರ್ಥ ತಿಳಿಸಿ.
- ಪ್ರತಿಷೇರಿನ ಮೇಲಿನ ಗಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- ಎರವಲು ವೆಚ್ಚು ಎಂದರೇನು ?
- ಅವಾಸ್ತವಿಕ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?
- ಆಸ್ತಿಯ ದುರುಪಾಳಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

II. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಆರು ಅಂಕಗಳು. (3x6=18)

- IFRS ನ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- ಏರು ಆಧಾರಿತ ಪಾವತಿಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ರೂ.

ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	9,00,000
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭಕ್ತೆ	90,000
ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	45,000
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	75,000
ಪ್ರಚಾರದ ಖರ್ಚು	1,20,000
ಕಚ್ಚ ವಸ್ತು ಬಳಕೆ	3,30,000
ಬಿಟ್ಟ ಸೋಡಿ	30,000
ಸವಕಳಿ	30,000
ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ	1,20,000

- 5) 30-09-2015ರಂದು ಜೆನ್ ಟ್ರೇಡರ್ ರವರು 'X' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ರೂ. 20,00,000 ಕ್ಕೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಬೆಲೆಯೊಂದಿಗೆ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. 'X' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು 1.5% ರಷ್ಟು ವ್ಯಾಪಾರರಿಯಾಯಿತೀಯನ್ನು ನೀಡಿತು. 12% GST ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಜೆನ್ ಟ್ರೇಡರ್ ರವರು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 2 ರಷ್ಟು ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಶೇ. 3 ರಷ್ಟು ನಿಮಾರ್ಣ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪೂರ್ವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 20,000 ಯಂತ್ರದ ಅಂದಾಜು ಜೀಬಿತಾವಧಿ 8 ವರ್ಷಗಳು ಯಂತ್ರದ ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 2,00,000. ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಯಂತ್ರದ ಮೂಲ ವೆಚ್ಚ
  - ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ (SLM).
- 6) 'H' ಲಿಮಿಟೆಡ್ 01-07-2020ರಂದು 'S' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ ಶೇ. 60 ರಷ್ಟು ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಧಿನವಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು. 31-03-2021 ರಂತೆ 'S' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿದೆ,
- ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ : 1,00,000 ಷೇರುಗಳು ತಲಾ ರೂ. 10 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ.
  - ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೊಸಲು (01-04-2021 ರಂದು) ರೂ. 80,000.
  - ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (01-04-2021 ರಂದು) ರೂ. 60,000.
  - 31-03-2022ರ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ರೂ. 1,00,000.

ನಿಯಂತ್ರಣವಲ್ಲದ ಹಿತಾಸ್ತಕಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

III. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಹದಿನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

(3x14=42)

- a) IFRS ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿನ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.
  - b) IFRS ನ ದಿತೆಯಲ್ಲಿ ವಿಲೀನವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- a) ಯಾವುದಾದರೂ ಏಳು IFRS ಗಳನ್ನು ಹೇಸರಿಸಿ.
  - b) ನಿಭಂದನೆಗಳು, ಸಂಭವನೀಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು, Ind AS-37ರ ಅಡಯಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗ ಪಡೆಸುವಿಕೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

9) a) 'X' ಲಿಮಿಟೆಡ್ 'Y' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಮಾಹಿತಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

- i) ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅವಧಿ - 4 ವರ್ಷಗಳು.
- ii) ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿನ್ಯಾಯಯುತ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 30,00,000.
- iii) ವರ್ಷದ ಹೊನೆಯಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 4,15,000.
- iv) ಖಾತರಿ ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 1,87,500.
- v) ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 5,62,500.
- vi) ಸೂಚ್ಯಾಂತ ಬಡ್ಡಿ ದರ 15%.
- vii) ರಿಯಾಯಿತಿ ದರಗಳು - ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷ 0.8696, ಎರಡನೇ ವರ್ಷ - 0.7561. ಮೂರನೇ ವರ್ಷ - 0.6575 ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷ - 0.5718.

Ind AS 17ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣಣಾರಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಕೆ.

b) M/s Excel Ltd. ಕಂಪನಿಯ ಎರವಲು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ರೂ. 8 ಕೋಟಿ, ಶೇ. 8 ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಅವಧಿ 10 ವರ್ಷಗಳು.
- ii) ರೂ. 3 ಕೋಟಿ, 10 ವರ್ಷಗಳ IDBI ಸಾಲದ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ದರ ಶೇ. 10 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ.
- iii) ರೂ. 3 ಕೋಟಿ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಮೀರೆಳೆತ ಖಾತೆ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಬಡ್ಡಿ ದರ ಶೇ. 10 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ.
- iv) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಹಂಜಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 15,00,000.
- v) IDBI ಸಾಲದ ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸೇವಾಶುಲ್ಕ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5.
- vi) ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿ ಟೀಮಿಯರ್ ಶೇ. 5.

10) a) 'A' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಉತ್ಪಾದನಾ ಫಟಕಕ್ಕೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 8,80,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಖರ್ಚಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ GST ರೂ. 1,58,400 ಮೊತ್ತವೂ ಸೇರಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸಿದ್ಧವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಈ GST ಮೊತ್ತ ವಾಪಾಸಾಗಲಿದೆ.

ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು ಈ ರೀತಿ ಇವೆ :

ಸಾಗಣೆ ಸಾರಿಗೆ ರೂ. 18,000

ಕಸ್ಟಮ್ ಸುಂಕ ರೂ. 16,000

ಅಳವಡಿಕೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 12,000

ಕೆಡುವುವ ಮತ್ತು ಹೊರ ಹಾಕುವ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 6,000

ಯಂತ್ರವನ್ನು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಭರಿಸಿದ ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳ ಸ್ವಚ್ಚ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 44,000

Ind AS 16 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- b) 'X' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ 31-03-2021ರ ಕೆಳಗಿನ ವಿಚಾರಣಾ ಸಮತೋಲನವನ್ನಾಧರಿಸಿ ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿಚರ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಜಮಾ	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	1,50,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,50,000
ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು	1,00,000	ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಉಳಿತಾಯ	50,000
ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	50,000	ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಪ್ರಚಲಿತ	
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000	ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	4,00,000
ಎಂಎಪರ್ಕರಣಾಗಳು	1,00,000	ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,00,000
ಕಚೇರಿ ಎಂಎಪರ್ಕರಣಾಗಳು	50,000	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	1,00,000
ಸುನಾಮು	1,00,000	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರೇವಣೆಗಳು	1,00,000
ದಾಸ್ತಾನು	2,00,000	ಆದ್ಯತಾ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,50,000
ಖರ್ಚೆಗಳು	1,00,000		
	<b>12,50,000</b>		<b>12,50,000</b>

- 11) a) 'X' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು 'Y' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಗಳ 31-03-2022 ರ ಹಣಕಾಸು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	X ಲಿಮಿಟೆಡ್	Y ಲಿಮಿಟೆಡ್
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (ರೂ. 10 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ)	16,00,000	8,00,000
01-04-2021 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	80,000	1,20,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,00,000	3,20,000
ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	2,80,000	3,20,000
	<b>23,60,000</b>	<b>15,60,000</b>

### ಆಸ್ತಿಗಳು

ಯಂತ್ರ, ಮತ್ತು ಉಪರಣಗಳು	8,00,000	11,20,000
'Y' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನೇ 60,000 ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ	8,00,000	-
ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	7,60,000	4,40,000
	<b>23,60,000</b>	<b>15,60,000</b>

'Y' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯು 01-04-2021 ರಂದು ರೂ. 1,20,000 ಆಗಿತ್ತು. 01-01-2022 ರಂದು 'X' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ 'y' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಖರ್ಚಿಸಿದೆ. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- b) ಶ್ರೀಮಾತ್ರೀ ಟ್ರೈಡರ್ 1, ಜನವರಿ 2017 ರಂದು 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದ ವಾಟ್ಸ್‌ಕ ಪಾವತಿಗಳು ರೂ. 1,00,000 ಬಾಕಿ (ಅಂದರೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31) ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರದ ಆಧಿಕ ಜೀವನವು 10 ವರ್ಷಗಳು. 3% ರಿಯಾಯಿತಿ ದರವನ್ನು ಬಳಸಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಾಲ್ಯ ರೂ. 4,57,971.

ಈದು ವರ್ಷಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.